MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA

LATINA

EDITAL PPG-ICAL n° 11 de 20 de agosto de 2014
Segunda chamada do Edital nº 01/2014

1. O Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPG-
ICAL) no uso de suas atribuições legais convoca os candidatos: Élcio Aparecido Carvalho e
Alexandre Andreatta, 9º e 10º classificados no processo de seleção para mestrado conforme
edital PPG-ICAL n° 07 de 22 de julho de 2014,  para matrícula a ser realizada no dia 25 de
agosto de 2014,  das 8h as 12h e das 13h30 as 17h, na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação,  Departamento  de  Pós-graduação,  situado  na  Avenida  Silvio  Américo  Sasdelli,
1842, Vila A, Edifício comercial Lorivo, Piso térreo.

2. Documentação para a matrícula

2.1 Original e fotocópia simples:
- RG
- CPF
- Diploma de graduação
- Histórico Escolar

2.2 Cópia:
- Ficha de matrícula conforme anexo 1 deste edital
- Projeto de dissertação
- Currículo

Prof. Dr. Jayme Benvenuto Lima Junior

Coordenador

http://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Edital%2001-2014PPG-ICAL.pdf

ANEXO 1
TURMA DE 2014   (Mestrado)

Ficha de inscrição/Ficha de inscripción

1. DADOS PESSOAIS/DATOS PERSONALES

Nome completo / Nombre y

apellidos:_________________________________________________

CPF (brasileiros) _______________-___

Documento de identidade / Doc. identidad - Tipo: (  ) RG (  ) RNE (  ) Passaporte/Pasaporte (

2. CORRESPONDÊNCIA / CORRESPONDENCIA

Endereço / Dirección:

___________________________________________________________

Cidade / Ciudad:__________________ Código Postal ____________

Estado / Departamento / Provincia: _________________________

País___________________
3. FORMAÇÃO / FORMACIÓN

Graduação / Graduación

Início / Inicio __________ Conclusão / Conclusión ____________

Instituição /

Institución____________________________________________________________

Cidade / Ciudad

_________________________________________________________________

País______________________________________________________________________

____
4. LINHA DE PESQUISA / DISCIPLINAS

Língua para pesquisa / Líneas de investigación:

 (   ) Integração, Estado e Sociedade / Integración, Estado y Sociedad

(   ) Integração, Cultura e Sociedade / Integración, Cultura y Sociedad

Orientador (es) (não preencher):

__________________________________________________

Disciplinas:

a) ____________________________________________________________________

OBSERVAÇÃO: Todos os campos são de preenchimento obrigatório.
NOTA: Todos los campos son obligatorios.

5. TERMO DE ANUÊNCIA / DECLARACIÓN DE CONSENTIMIENTO

Declaro ter conhecimento de que as atividades do PPG-ICAL se desenvolvem tanto em
português  quanto  em espanhol,  e  declaro  conhecer  e  aceitar  integralmente  as  normas
estabelecidas no edital que rege o processo seletivo do Curso de Mestrado em Integração
Contemporânea  da  América  Latina,  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana. / Soy consciente de que las actividades de PPG-ICAL se desarrollan tanto en
portugués como en español, y declaro conocer y aceptar todas las reglas establecidas en la
convocatoria que rige el proceso de selección de la Maestría en Integración Latinoamericana
Contemporánea, de la Universidad Federal de Integración Latinoamericana.